2024年 1月 15日

各 位
増田啓子（龍谷大学名誉教授）
京都市東山区下河原町 463-1-506

E-mail:keimasu0390@gmail.com

2024年サクラ開花日調査ご協力のお願い

平素より本研究にご協力いただき、ありがとうございます。今春も、｢京都府内のサクラの開花日

調査｣を実施しますので、ぜひ調査にご協力いただきたくご案内いたします。

以前からご協力いただいている方は、ぜひ昨年と同じサクラを観察してご報告下さい。

今年から新しくご協力いただける方は、「この 1 本」と思うサクラを標準木として選んでいただき、

継続して観察して下さい。「開花日」と「満開日」の定義や観察する木の選び方など詳細は、別添

の「サクラの開花調査方法について」をご覧ください。

観察の目安として、昨年 2023年の開花・満開調査結果概要と当調査の過去 16年間の開花日・満

開日について、及び京都気象台情報についてお知らせいたしますので参考にして下さい。

また、気象庁豊岡気象台・舞鶴気象台の生物季節観測が無くなってしまった中、京都府北部にお

住まいの方からの情報が大変貴重なデータになっていますので、ぜひご協力下さい。

皆様から寄せられたデータをもとに、開花状況を分析させていただきます。

■京都府域の開花日と満開日の経年変化

2009 年からの

観測者と名所

の地域毎の地

点の記録（開花

日 244地点，満

開日 267 地点）

の平均開花・満

開日の経年変

化を見ると，開

花日は 2021 年

に次いで早く，

満開日はⅣよ

り南の地域で

これまでで最

も早い満開を

迎えました．

■2023年サクラの開花・満開調査結果（概要）

・ 京都市の 3月の平均気温（12.3℃），最高・最低気温は観測史上最も高かったことから、ソメイヨシ

ノ開花日・満開日は、2021 年同様非常に早い開花日・満開日を迎えた。京都市の開花が 3 月 17 日

に発表されて、その後、観測者や名所で 20日頃まで開花し、遅い南丹市でも 28日に開花を迎え、

満開日も京都市の標本木が 3月 24日，南丹市が 4月 4日と最も早い記録となった。

【開花日】

3月 16日 最も早い地点（宇治市）

3月 28日 最も遅い地点（南丹市日吉）

【満開日】

3月 19日 最も早い地点（京都市）

4月 4日 最も遅い地点（南丹市日吉）

80

85

90

95

100

105

110

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Ⅰ 35.5-35.666 満開日 Ⅱ 35.334-35.5 満開日 Ⅲ 35.167-35.334 満開日 Ⅳ 35.0-35.167 満開日

Ⅴ 34.833-35.0 満開日 Ⅵ 34.666-34.833 満開日 標本木満開日

75

80

85

90

95

100

105

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Ⅰ 35.5-35.666 開花日 Ⅱ 35.334-35.5 開花日 Ⅲ 35.167-35.334 開花日

Ⅳ 35.0-35.167 開花日 Ⅴ 34.833-35.0 開花日 Ⅵ 34.666-35.833 開花日

標本木開花日

34.5

34.667

34.834

35.001

35.168

35.335

35.502

35.669

35.836

134.5	 134.667	 134.834	 135.001	 135.168	 135.335	 135.502	 135.669	 135.836	 136.003	 136.17	 136.337

Ⅰ

Ⅱ

Ⅲ

Ⅳ

Ⅴ

Ⅵ

Ⅶ A B C D E F G H

4月20日

4月15日

4月10日

4月5日

3月31日

3月26日

3月21日

4月15日

4月10日

4月5日

3月31日

3月26日

3月21日

3月16日

京都府域の開花⽇

京都府域の満開⽇

■過去 16年間（2009年～2023年）のソメイヨシノ開花日および満開日調査結果

■京都気象台観測データ（京都市内のサクラ 開花日・満開日）

年 開花日 満開日 備考

 平年値 3月 26日 平年値 4月 4日 統計年数：30年

2011 3月 28日 4月 7日
2012 4月 3日 4月 9日 標準木を二条城内に変更
2013 3月 22日 3月 30日
2014 3月 28日 4月 5日
2015 3月 27日 4月 1日
2016 3月 23日 4月 2日
2017 3月 31日 4月 7日
2018 3月 22日 3月 28日
2019 3月 27日 4月 6日
2020 3月 22日 3月 30日
2021 3月 16日 3月 26日 6種目 9現象に変更
2022 3月 24日 3月 30日
2023 3月 17日 3月 24日

■気象庁さくらの開花日（2021～）

https://www.data.jma.go.jp/sakura/data/sak

ura003_07.html

■気象庁さくらの満開日（2021～）

https://www.data.jma.go.jp/sakura/data/sak

ura004_07.html

■気象庁：生物季節観測（2021）より

https://www.jma-

net.go.jp/kyoto/2_data/seibutsu/index.html

https://www.data.jma.go.jp/sakura/data/sakura003_07.html
https://www.data.jma.go.jp/sakura/data/sakura003_07.html
https://www.data.jma.go.jp/sakura/data/sakura004_07.html
https://www.data.jma.go.jp/sakura/data/sakura004_07.html
https://www.jma-net.go.jp/kyoto/2_data/seibutsu/index.html
https://www.jma-net.go.jp/kyoto/2_data/seibutsu/index.html